
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ LAI CHÂU 

 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Thành phố Lai Châu, ngày     tháng 3  năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Kiện toàn Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật thành phố Lai Châu 

 ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ LAI CHÂU 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;  

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; 

Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 

của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật; 

Căn cứ Quyết định số 1143/QĐ-BTP ngày 20/6/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp ban hành Hướng dẫn nội dung tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp luật” 

trong đánh giá nông thôn mới và đô thị văn minh; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tư pháp, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật thành phố 

Lai Châu (gọi tắt là Hội đồng), gồm các thành viên sau: 

1. Chủ tịch Hội đồng: Phó Chủ tịch UBND thành phố phụ trách lĩnh vực 

Văn hoá và Xã hội. 

2. Phó Chủ tịch Hội đồng 

- Trưởng phòng Tư pháp thành phố - Phó Chủ tịch Thường trực. 

3. Các Ủy viên Hội đồng 

- Đại diện Lãnh đạo phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố; 

- Đại diện Lãnh đạo Thanh tra thành phố; 

- Đại diện Lãnh đạo phòng Nội vụ thành phố; 

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng HĐND - UBND thành phố; 

- Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố; 



2 
 

- Công chức Phòng Tư pháp thành phố - Thư ký 

Mời tham gia: 

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban MTTQVN thành phố - Phó Chủ tịch. 

- Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành uỷ. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Hội đồng, Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Hội 

đồng, Phòng Tư pháp và các thành viên Hội đồng như sau: 

1. Nhiệm vụ của Hội đồng thực hiện theo quy định tại các điểm a, b, c, 

khoản 1, Điều 5, Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng 

Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 

22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật (sau đây gọi tắt là Thông tư số 09/2021/TT-BTP). 

2. Nhiệm vụ của Chủ tịch Hội đồng có trách nhiệm chỉ đạo, điều phối 

hoạt động chung và triệu tập, chủ trì cuộc họp Hội đồng.  

3. Nhiệm vụ của Phó Chủ tịch Hội đồng có nhiệm vụ chủ trì cuộc họp và 

thực hiện các công việc do Chủ tịch Hội đồng ủy quyền khi vắng mặt. 

4. Phòng Tư pháp có trách nhiệm tham mưu, giúp Chủ tịch Hội đồng, Chủ 

tịch UBND thành phố trong việc thực hiện các nhiệm vụ được quy định tại các 

điểm a, b, c, d, đ, e, khoản 6, Điều 5, Thông tư số 09/2021/TT-BTP. 

5. Nhiệm vụ của các thành viên Hội đồng thực hiện theo quy định tại các 

điểm a, b, c, khoản 4, Điều 5, Thông tư số 09/2021/TT-BTP. 

Điều 3. Chế độ làm việc 

1. Các thành viên Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.  

2. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ: Chủ tịch Hội đồng được phép sử 

dụng con dấu của UBND thành phố Lai Châu; Phó Chủ tịch Thường trực Hội 

đồng được phép sử dụng con dấu của phòng Tư pháp thành phố Lai Châu. 

Điều 4. Kinh phí hoạt động của Hội đồng do ngân sách thành phố cấp, 

được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của phòng Tư pháp thành phố và sử 

dụng theo quy định tài chính hiện hành. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 

Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 05/01/2022 của UBND thành phố Lai Châu về 

việc kiện toàn Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật thành phố Lai Châu. 



3 
 

Chánh Văn phòng HĐND - UBND thành phố; Trưởng phòng Tư pháp; Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thành viên Ban Chỉ đạo tại Điều 1 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Sở Tư pháp; 

- TT. Thành ủy, HĐND thành phố; 

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố; 

- Trang thông tin điện tử thành phố; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Nghiệp 

 


		2025-03-25T10:27:08+0700


		2025-03-26T08:21:37+0700


		2025-03-26T08:21:37+0700


		2025-03-26T08:21:37+0700




